
REGIONE PIEMONTE BU51S3 18/12/2025 
 

REGIONE PIEMONTE - ORDINANZA 
Ordinanza commissariale n. 14 /A1800A/1096 in data 12/12/2025 
Decreto legislativo n.1/2018, articolo 25, comma 2, lett.c). Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 
e 30 giugno 2024. 
 

Documento allegato 



\

Ordinanza commissariale n. 14 /A1800A/1096 in data  

Oggetto:  Decreto legislativo n.1/2018, articolo 25, comma 2, lett.c).  Primi interventi urgenti  di
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 29 e
30 giugno 2024 nel territorio dei comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di
Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di
Corio, di Cuorgné, di Fiorano Canavese, di Forno Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di
Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di
Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano Canavese, di Samone, di San
Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio,
di  Val di  Chy, di  Valperga,  di  Valprato Soana, di  Vidracco, di  Viù e di  Vistrorio,  della Citta
Metropolitana  di  Torino,  dei  comuni  di  Antrona  Schieranco,  di  Bannio  Anzino,  di  Calasca
Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di
San  Bernardino  Verbano,  di  Stresa,  di  Trasquera,  di  Vanzone  con  San  Carlo,  di  Varzo,  di
Villadossola, della provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei comuni di Alagna Valsesia, di Alto
Sermenza, di Campertogno, di  Carcoforo, di  Fobello,  di Mollia,  di Pila, di  Piode, di Rassa,  di
Rimella, Scopa, della provincia di Vercelli.
Atto di riparto delle risorse ai Comuni per il ristoro dei danni ai privati. 
                                        

Il Presidente della Giunta regionale

Commissario delegato per il superamento dell’emergenza derivante dagli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 29 e 30 giugno 2024 

(Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n° 1096 del 21.08.2024 )

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 agosto 2024 con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatosi nei giorni 29
e 30 giugno 2024 nel territorio dei comuni di Balme, di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di
Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale, di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di
Corio, di Cuorgné, di Fiorano Canavese, di Forno Canavese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di
Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto, di Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di
Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa, di Salerano Canavese, di Samone, di San Co-
lombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio, di
Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vidracco, di Viù e di Vistrorio, della Citta Metropo-
litana di Torino, dei comuni di Antrona Schieranco, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di
Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macugnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardi-
no Verbano, di Stresa, di Trasquera, di Vanzone con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della
provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei comuni di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Cam-
pertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila, di Piode, di Rassa, di Rimella, Scopa, della
provincia di Vercelli per la durata di 12 mesi;

vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2025 con la quale lo stato di emergen-
za è stato prorogato di ulteriori 12 mesi, fino al 7 agosto 2026,

 vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 1096 del 21
agosto 2024 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meteorologici verificatosi nei giorni 29 e 30 giugno 2024 nel territorio dei comuni di Balme,
di Banchette, di Bardonecchia, di Busano, di Cafasse, di Cantoira, di Canischio, di Ceresole Reale,

1

12/12/2025



di Chialamberto, di Coassolo Torinese, di Corio, di Cuorgné, di Fiorano Canavese, di Forno Cana-
vese, di Groscavallo, di Ingria, di Lemie, di Levone, di Locana, di Noasca, di Oulx, di Pessinetto,
di Prascorsano, di Pratiglione, di Pertusio, di Ribordone, di Rivara, di Ronco Canavese, di Salassa,
di Salerano Canavese, di Samone, di San Colombano Belmonte, di San Giorgio Canavese, di San
Ponso, di Sparone, di Traves, di Usseglio, di Val di Chy, di Valperga, di Valprato Soana, di Vi-
dracco, di Viù e di Vistrorio, della Citta Metropolitana di Torino, dei comuni di Antrona Schieran-
co, di Bannio Anzino, di Calasca Castiglione, di Ceppo Morelli, di Cossogno, di Intragna, di Macu-
gnaga, di Omegna, di Premeno, di San Bernardino Verbano, di Stresa, di Trasquera, di Vanzone
con San Carlo, di Varzo, di Villadossola, della provincia del Verbano-Cusio-Ossola e dei comuni
di Alagna Valsesia, di Alto Sermenza, di Campertogno, di Carcoforo, di Fobello, di Mollia, di Pila,
di Piode, di Rassa, di Rimella, Scopa, della provincia di Vercelli”;

visto l’articolo 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 1096 del 21 agosto 2024 che nomina il Presidente
della Regione Piemonte Commissario delegato per il  superamento dell'emergenza derivante dai
suddetti eventi;

visto l'articolo 1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 1096 del 21 agosto 2024, il quale dispone che per
l’espletamento e l'attuazione degli interventi previsti al comma 1 il Commissario delegato si possa
avvalere anche delle strutture e degli uffici regionali senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica;

visto l'articolo 1, comma 3, della O.C.D.P.C. n. 1096 del 21 agosto 2024 , il quale dispone che nel
limite delle risorse finanziarie disponibili, il Commissario delegato predisponga un Piano contenen-
te gli interventi, anche realizzati con procedure di somma urgenza, appartenenti alle seguenti cate-
gorie individuate dall’articolo 25 comma 2, del decreto legislativo n°1/2018:

a) all’organizzazione ed effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popola-
zione interessata dagli eventi oltre che degli interventi urgenti e necessari per la rimozione delle si-
tuazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture, alle attività di ge-
stione dei  rifiuti,  delle macerie, del  materiale vegetale e alla realizzazione delle misure volte a
garantire la continuità amministrativa nel territorio interessato, anche mediante interventi di natura
temporanea;

visto l’articolo 4, commi 3 e 4, dell’O.C.D.P.C. n. 1096/2024, il quale dispone che il Commissario
delegato: 
-  al fine di valutare le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei
confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive di cui all’articolo 25, comma 2,
lettera c), del decreto legislativo n. 1/2018, definisca la stima delle risorse a tal fine necessarie nel
limite  massimo  di  €  5.000,00  per  nucleo  familiare  la  cui  abitazione  principale,  abituale  e
continuativa risulti compromessa nella sua integrità funzionale;
- provveda a riconoscere i contributi ai beneficiari secondo criteri di priorità e modalità attuative
fissati con propri provvedimenti;

visto il successivo comma 5, ai sensi del quale i contributi di cui al comma 4 sono riconosciuti solo
nella parte eventualmente non coperta da polizze assicurative e, nel caso di misure riconosciute ai
sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, possono
costituire anticipazioni sulle medesime, nonché su eventuali future provvidenze a qualunque titolo
previste;

2



vista  l'ordinanza commissariale n. 2/A18.000/1096 del 25 settembre 2024, di individuazione, ai
sensi dell’O.C.D.P.C n. 1096/2024, delle Direzioni e Settori a supporto del Commissario delegato
per l'attuazione del piano degli interventi;

vista l'ordinanza commissariale n. 10/A1800A/1096 del 9 luglio 2025 di approvazione delle dispo-
sizioni per la determinazione e la concessione dei contributi di cui all’art.25 comma 2 lett.c) del de-
creto legislativo n. 1/2018 e la relativa modulistica;

dato atto, che con nota prot. n. 47141/A1000A dell’ 8 ottobre 2025 il Commissario delegato ha
trasmesso, ai sensi dell’articolo 1,  comma 3,  dell’O.C.D.P.C. n.  1096/2024,  al Dipartimento di
Protezione civile  il  Piano degli  interventi  rimodulato il  cui  importo complessivo ammonta a  €
30.650.000,00.

Preso atto che il  Dipartimento di  Protezione civile,  con nota n.  DPC_UIII_POST_53512 del 4
novembre 2025 ha approvato la suddetta rimodulazione del piano degli interventi per l'importo di €
30.650.000,00, di cui € 306.040,13 destinati al ristoro dei privati, ai sensi dell’articolo 25, comma
2, lettera c), del decreto legislativo n. 1/2018;

preso  atto  dell’Ordinanza  Commissariale  n.  13  dell’11  novembre  2025  con  la  quale  è  stata
approvata  la  rimodulazione  del  Piano  degli  interventi  per  l’  importo  complessivo  di  €
30.650.000,00, di cui € 306.040,13 destinati al primo ristoro a favore dei privati.

Dato atto della nota prot. n. 31139 dell’ 11 luglio 2025 con cui è stato richiesto ai Comuni colpiti
dagli  eventi  meteorologici  di  cui  sopra di  avviare  la  procedura  per  il  perfezionamento  della
domanda di contributo per immediato sostegno presentata attraverso il Modulo B1 e di inviare al
Settore regionale “Infrastrutture e Pronto Intervento”, quale struttura di supporto al Commissario
gli elenchi riepilogativi dei beneficiari;

preso atto  delle  comunicazioni pervenute dai  Comuni di  Busano, Forno Canavese,  Pratiglione,
Salassa  e  Macugnaga  contenenti  i  rispettivi  elenchi  riepilogativi  dei  beneficiari  come  da
documentazione agli atti.

Richiamato che lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 7 agosto 2026 con la sopra citata
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2025

Richiamato, altresì, quanto previsto dalle disposizioni per la determinazione e la concessione dei
contributi per immediato sostegno ai soggetti privati di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c) del
decreto legislativo n° 1/2018 approvate con ordinanza commissariale  n.  10/A18000/1096 del 9
luglio 2025; 

Preso atto che il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato generale per la
finanza delle pubbliche amministrazioni, Ufficio XII del MEF ha autorizzato l’apertura presso la
Tesoreria dello Stato di Torino della contabilità speciale n. 6460 intestata a “COMDEL O 1096-24
ZN PIE” e il  Dipartimento della Protezione Civile ha accreditato la somma di € 23.885.000,00
sull’applicativo ORTES.

3



Ritenuto pertanto di dover procedere ad approvare il riparto delle risorse di cui all’Allegato B nel
limite  massimo  di  €  5.000,00  per  nucleo  familiare  la  cui  abitazione  principale,  abituale  e
continuativa risulti compromessa nella sua integrità funzionale.

DISPONE

Articolo 1

Si approva, in attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1096 del
21 agosto 2024 (articolo 4, comma 4) e delle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 7 agosto
2024 e del 14 luglio 2025, con cui è stato rispettivamente, dichiarato e prorogato al 7 agosto 2026
lo  stato  di  emergenza,  al  fine  di  attuare  le  prime  misure  di  immediato  sostegno  al  tessuto
economico e sociale nei confronti dei privati direttamente interessati dagli eventi calamitosi che
hanno interessato il territorio piemontese nei giorni 29-30 giugno 2024:

l’Allegato B denominato “Elenco riparto delle risorse”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, nel limite massimo di € 5.000,00 nei confronti dei nuclei familiari
la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa nella sua integrità
funzionale.

Articolo 2

Gli importi riportati nell’Allegato B rappresentano l’importo massimo concedibile, che potrà essere
ridotto in seguito a verifiche effettuate dall’Organismo istruttore, identificato nel Comune.

Articolo 3

I contributi sono trasferiti ai Comuni di Busano, Forno Canavese, Pratiglione, Salassa e Macugnaga
dalla contabilità speciale intestata al Commissario delegato in due fasi: anticipo pari al 50% delle
risorse  assegnate  al  Comune  e  saldo,  fino  al  restante  50%,  a  presentazione  di  tutta  la
documentazione  amministrativo  contabile  approvata  con  l’Ordinanza  Commissariale  n.
10/A1800/1096 del 9 luglio 2025 e del mandato e quietanza attestante il versamento da parte del
Comune dell’acconto pari al 50% ai beneficiari.

Articolo 4

È fissato al 31 luglio 2026 il termine ultimo per la rendicontazione dei contributi per immediato
sostegno ex lettera c), comma 2, dell’articolo 25 del decreto legislativo n° 1/2018 da parte dei
Comuni.
   Articolo 5

La copertura finanziaria per gli interventi di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c), del decreto
legislativo n° 1/2018 è assicurata dalle risorse del Fondo nazionale delle emergenze disponibili
sulla contabilità speciale n° 6460 intestata al Commissario delegato, Presidente della Regione
Piemonte.

 Il Direttore

 Bruno Ifrigerio
Il Commissario delegato

                                                Alberto Cirio 

4



1

ALLEGATO B  -  RIPARTO DELLE RISORSE

PR Comune Nome Cognome Tipo di intervento

TO Busano SILVIA FRANCA PIEILLER rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Busano 5.000,00

TO Forno Canavese DANIELA PRIANTE rip. danni abita. Princ. 1.815,00

TO Forno Canavese LIVIO MARCO CASETTI rip. danni abita. Princ. 2.000,00

TO Forno Canavese DIEGO NASSIVERA rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese ALESSIO LOCATELLI rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese FABIO VAL rip. danni abita. Princ. 3.130,00

TO Forno Canavese EUGENIO BERTOLDO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese VINCENZO GULLI' rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese GIUSEPPE BERTOLDO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese MARIA MARCHETTO rip. danni abita. Princ. 4.442,50

TO Forno Canavese MARIA GRAZIA ROSTAGNO rip. danni abita. Princ. 4.442,50

TO Forno Canavese LUCA MARIO CANNATA CESARANO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese LORENZO TARRO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese PAOLA BERTOLDO rip. danni abita. Princ. 3.650,00

TO Forno Canavese JONATHAN SANTISI rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese LAURA ANGELICO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese MAURO DOMENICO GENISIO rip. danni abita. Princ. 1.260,00

TO Forno Canavese PAOLO MORSANUTTO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese ANTONIO ALGIERI rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese ROSTAGNO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese ROBERTA ALICE rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Forno Canavese 85.740,00

TO Pra0glione DAVIDE BONAIUTI rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Pra0glione RENZO TRINCHERO rip. danni abita. Princ. 3.000,00

TO Pra0glione MARGHERITA MILANO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Pra0glione SAMANTHA NASTRO rip. danni abita. Princ. 2.500,00

TO Pra0glione TURIGLIATTO rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Pra'glione 20.500,00

TO Salassa BLANDO CONCETTA rip. danni abita. Princ. 5.000,00

TO Salassa 5.000,00

VB Macugnaga MARCO IACCHINI rip. danni abita. princ. 5.000,00

VB Macugnaga ANNAMARIA ZURBRIGGEN rip. danni par0 comuni 5.000,00

VB Macugnaga TIZIANO IACCHINI rip. danni abita. princ. 5.000,00

VB Macugnaga 15.000,00

131.240,00 131.240,00

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e logistica
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Evento calamitoso del 29 e 30 giugno 2024- Ordinanza del Capo del Dipar'mento di protezione civile n. 1096/2024- 
contribu' art. 25, comma 2 le4. C del D.Lgs n° 1/2018                                       

Contributo 
Massimo (le4. 

c)

Totale per 
Comune

ALESSANDRO 
TOMASO

GIULIANA 
DOMENICA


